BOLETIM DE LEGISLAÇÃO E ATOS NORMATIVOS DO TJMG
Periodicidade: semanal

Nº 150 – outubro/2010                                                                       Período de: 02/10 a 15/10/2010

LEGISLAÇÃO FEDERAL

Tipo/Número
Publicação/

Edição
Ementa/Resumo

Acesso ao
Texto Integral

Decreto nº 7.323 DOU, 05/10/2010

Dá nova redação ao art. 15 do Decreto
no 6.306, de 14 de dezembro de 2007,
que regulamenta o Imposto sobre
Operações de Crédito, Câmbio e Seguro,
ou relativas a Títulos ou Valores
Mobiliários - IOF

Medida Provisória
nº 507

DOU, 06/10/2010

Institui hipóteses específicas de sanção
disciplinar para a violação de sigilo fiscal
e disciplina o instrumento de mandato
que confere poderes a terceiros para
praticar atos perante órgão da
administração pública que impliquem
fornecimento de dado protegido pelo
sigilo fiscal.

Base de
legislação
federal,
disponível no
portal
www.planalto.go
v.br/  legislação

LEGISLAÇÃO ESTADUAL

Tipo/Número
Publicação/

Edição
Ementa/Resumo

Acesso ao
Texto Integral

Decreto nº 45.479

Jornal Minas Gerais,
06/10/2010

Altera o Regulamento do ICMS (RICMS),
aprovado pelo Decreto 43.080, de 13 de
dezembro de 2002.

Decreto nº 45.480

Jornal Minas Gerais,
06/10/2010

Altera o Regulamento do ICMS (RICMS),
aprovado pelo Decreto 43.080, de 13 de
dezembro de 2002.

Decreto nº 45.481

Jornal Minas Gerais,

06/10/2010

Altera o Regulamento do ICMS (RICMS),
aprovado pelo Decreto 43.080, de 13 de
dezembro de 2002.

Jornal Minas
Gerais impresso,
disponível nas
Bibliotecas do
TJMG

ou

Base de
legislação
estadual
disponível no site
www.alemg.gov.
br/
legislação.

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

Tipo/Número
Publicação/

Edição
Ementa/Resumo

Acesso ao
Texto Integral

Decreto nº 14.141

DOM, 02/10/2010

Determina o expediente da Prefeitura no
feriado de 12 de outubro de 2010

DOM, impressso,
disponível na
Biblioteca da
Unidade Goiás
Ou
Base de
legislação
municipal,
disponível no site
www.pbh.gov.br/
Legislação

ATOS NORMATIVOS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Tipo/Número
Publicação/

Edição
Ementa/Resumo

Acesso ao
Texto Integral

Portaria nº
2499/2010

DJe, 06/10/2010

Prorroga o prazo para a conclusão dos
estudos a cargo do Grupo de Trabalho
instituído pela Portaria nº 2.480, de 2010
[Institui Grupo de Trabalho incumbido de
elaborar estudos e propostas para
atendimento ao disposto na Resolução
106, de 6 de abril de 2010, do Conselho
Nacional de Justiça – CNJ].

Portaria nº
2500/2010

DJe, 07/10/2010

Altera a composição do Comitê Gestor
das Contas Especiais de Pagamento de
Precatórios constituído pela Portaria nº
2.488, de 2010.

Portaria nº
1236/2010

DJe, 07/10/2010

RESOLVE conceder PROMOÇÃO
VERTICAL aos servidores da Secretaria
do Tribunal de Justiça, habilitados no
Processo Classificatório nº 01/2008,
referente ao ano de 2006, homologado
em 29.04.2010, nos termos dos artigos
27 e 28 da Resolução nº 367/01, de 18
de abril de 2001, a partir de 01 de janeiro
de 2007, conforme discriminado.

Portaria nº
1235/2010

DJe, 07/10/2010

RESOLVE conceder PROMOÇÃO
VERTICAL aos servidores da Justiça de
Primeira Instância, habilitados no
Processo Classificatório nº 02/2008,
referente ao ano de 2006, homologado
em 29.04.2010, nos termos dos artigos
27 e 28 da Resolução nº 367/01, de 18
de abril de 2001, a partir de 01 de janeiro
de 2007, conforme discriminado.

Portaria nº
3327/2010
(3ª Vice-

Presidência)

DJe, 07/10/2010

Resolve:
EXTINGUIR o Juizado de Conciliação da
Comarca de Belo Horizonte, em
funcionamento na Escola Estadual
Professor Leopoldo de Miranda,
localizada na Rua Barão de Macaúbas,
449 – Bairro Santo Antônio.

Diário do
Judiciário
Eletrônico,
disponível no site
http://dje.tjmg.jus
.br

Ou

Base de atos
normativos do
TJMG, disponível
no portal
www.tjmg.jus.br/
consulta/ atos
normativos

Portaria nº
2501/2010

DJe, 08/10/2010

Dispõe, em caráter excepcional, sobre o
provimento de dois cargos de Assessor
de Juiz no Projeto Novos Rumos,
regulamentado pela Resolução nº 633,
de 2010.

Portaria nº
2502/2010

DJe, 13/10/2010

Dispõe sobre a recomposição de Turma
Recursal do Grupo Jurisdicional de Ponte
Nova.

Portaria nº
2503/2010

DJe, 15/10/2010

Prorroga o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão designada pela
Portaria nº 2.430, de 2010 [Designa
Comissão de servidores para os
trabalhos de Apuração de irregularidades
verificadas em Inventários Patrimoniais
de Segunda Instância].

ATOS NORMATIVOS DA CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA

Tipo/Número
Publicação/

Edição
Ementa/Resumo

Acesso ao Texto
Integral

Portaria nº
1.377/2010

DJe, 06/10/2010

Cria Grupo Especial de Trabalho para
analisar a compatibilização do Sistema
de Informatização dos Serviços das
Comarcas - SISCOM no cadastramento
de procedimentos administrativos

Recomendação
nº 18/2010

DJe, 06/10/2010

Recomenda aos juízes de direito que,
ao requerer informações relativas a
movimentações financeiras diretamente
às instituições, se abstenham de
determinar o formato através do qual
devam estas ser prestadas.

Portaria nº
1.397/2010

DJe, 13/10/2010

Disciplina a suspensão dos prazos
processuais relativos aos feitos que
tramitam na Vara de Execuções Penais
da Comarca de Belo Horizonte.

Aviso

DJe, 15/10/2010

Faz publicar, para conhecimento dos
Srs. Juízes de Direito, Promotores de
Justiça, Advogados e Partes, que os
fatores de atualização monetária,
aplicáveis aos feitos em curso no
Estado de Minas Gerais, a partir de 10
de Outubro de 2010 até a publicação do
novo índice do INPC, são os que estão
relacionados nesta publicação.

Diário do
Judiciário
Eletrônico,
disponível no site
http://dje.tjmg.jus.
br

Ou

Base de atos
normativos do
TJMG, disponível
no portal
www.tjmg.jus.br/c
onsulta/ atos
normativos

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA - CNJ

Tipo/Número
Publicação/

Edição
Ementa/Resumo

Acesso ao Texto
Integral

Resolução nº 119

DJe, 06/10/2010

Dispõe sobre a revogação da Resolução
nº 48 [Dispõe sobre a exigência, como
requisito para provimento do cargo de
Oficial de Justiça, da conclusão de
curso superior, preferencialmente em
Direito], de 16 de dezembro de 2007,
alterada pelo Ato Normativo 0007097
66.2009.2.00.0000, julgado na 96ª
Sessão Ordinária, em 16 de dezembro
de 2009.

Resolução nº 121

DJe, 11/10/2010

Dispõe sobre a divulgação de dados
processuais eletrônicos na rede mundial
de computadores, expedição de
certidões judiciais e dá outras
providências.

Portaria n º 203

DJe, 15/10/2010

Institui equipe de trabalho para
implementar o Projeto Eficiência na
Vara de Execução Penal da Comarca
de Belo Horizonte/MG.

Site
www.conj.jus.br/le
gislação/atos do
conselho

Edição e publicação: GEDOC/COBIB em parceria com a GEJUR/CODIT

Sugestões ou críticas:
E-mail: gedoc@tjmg.jus.br]